Копия. Дело № 1-69/2026

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 января 2026 года г. Казань

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Казани Миннебаева Л.А.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Иманова Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ (4 эпизодов преступлений),

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет, различные интернет-приложения, в частности, защищенный мессенджер, использующий стойкие технологии шифрования для надежной защиты, для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами многих форматов и размеров - «

<

данные изъяты>»), использующие в интернет приложении «

<

данные изъяты> различные сетевые имена, в том числе: «

<

данные изъяты>» будучи осведомленным о том, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, но при этом приносит высокий и стабильный доход и для осуществления планов необходимо обеспечить непрерывность и автоматизацию процесса реализации наркотических средств, путем приобретения, хранения и фасовки наркотических средств, доставки их для распределения между участниками и последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом путем оборудования тайников («закладок») с наркотическим средством, использование средств конспирации и анонимности, а так же имея определённые познания в сфере информационно – телекоммуникационных технологий, используя ресурсы сети «Интернет», в мае 2025 года, вовлекло в преступную деятельность ФИО1 При этом, ФИО1 преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, принял предложение лица использующего в сети «Интернет», а именно в приложениях для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами - «

<

данные изъяты> различные сетевые имена, за незаконное материальное вознаграждение, участвовать в деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств с целью получения финансовой выгоды. При этом ФИО1 осознавал свое добровольное участие при совершении тяжких и особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес>, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, согласно преступного сговора и отведенной себе роли в преступной группе, из известных ему источников незаконно приобретало оптовые партии наркотических средств, расфасовывало в удобные для последующего сбыта свертки, которые, для исключения их случайного визуального обнаружения, помещало в потайные места для передачи ФИО1, в целях оборудования тайников для последующего незаконного сбыта; получало от ФИО1 сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами; осуществляло бесперебойную продажу наркотических средств; получало от покупателей денежные средства по системе безналичного расчета путем их зачисления на указанные им счета, часть из которых выплачивало в виде вознаграждения вовлеченному в преступную деятельность ФИО1 путем их зачисления на указанный электронный кошелек.

В свою очередь, ФИО1 согласно преступного сговора и отведенной ему роли в преступной группе, забирал из указанных неустановленным лицом потайных мест оптовые партии наркотических средств, которые в последующем незаконно хранил при себе. В последующем, ФИО1 преследуя цель дальнейшего сбыта, полученное от неустановленного лица наркотическое средство, помещал в различные потайные места на территории 

<

адрес>, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, о чем в ходе переписки с использованием различных интернет-приложений, в том числе мессенджер «telegram» («телеграм») информировал неустановленное лицо, тем самым осуществлял непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства ФИО1 получал от неустановленного лица вознаграждение, в виде децентрализованной криптовалюты – ВТС (биткоин).

Так, неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором с ФИО1, согласно отведенной себе роли в преступной группе, в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из известных ему источников незаконно приобрело оптовую партию наркотических средств: 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 183,64 грамма, которую расфасовав в удобную для сбыта упаковку в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, путем его помещения в потайное место, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, расположенное в земле на 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО1 для дальнейшего незаконного совместно сбыта.

В свою очередь, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, получив из указанного неустановленным лицом тайника, расположенного в 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 183,64 грамма, которую с целью незаконного сбыта путем их помещения в потайные места на территории 

<

адрес>, ФИО1, переместил в специально арендованный для этих целей садовый 

<

адрес>

Далее, ФИО1, находясь в специально арендованном для этих целей садовом 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 13 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания неустановленного лица, расфасовал часть оптовой партии приобретенного наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 59,04 грамма, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, тем самым подготовил их для незаконного сбыта потребителям и начал хранить в используемой им автомашине марки «№ и при себе, а оставшуюся часть наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 124,6 граммов, в арендованном садовом 

<

адрес>», и в последующем по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов направился и оборудовал тайники на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>.

Так, ФИО1, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, были совершены следующие преступления:

1. ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, часть находившегося при нем наркотического средства- 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 2,92 грамма, поместил в тайник, оборудовав его в наружном правом верхнем углу металлического гаража расположенного на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>. Непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, ФИО1 действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, должен был неустановленному лицу сообщить местонахождение тайника, направив ему, предварительно сфотографировав, фотографию с изображением его места и указанным адресом, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 37 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – в наружном правом верхнем углу металлического гаража расположенного на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,92 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), предназначенное ФИО1 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «эфедрон (меткатинон)» и всех его производных.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 2,92 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

2. Кроме того, ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, часть находившегося при нем наркотического средства- 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 2,89 грамма, поместил в тайник, оборудовав его под металлическим карнизом левого угла с задней стороны 

<

адрес>. Непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, ФИО1 действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, должен был неустановленному лицу сообщить местонахождение тайника, направив ему, предварительно сфотографировав, фотографию с изображением его места и указанным адресом, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – под металлическим карнизом левого угла с задней стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,89 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), предназначенное ФИО1 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «эфедрон (меткатинон)» и всех его производных.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 2,89 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

3. Кроме того, ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, часть находившегося при нем наркотического средства- 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 2,99 грамма, поместил в тайник, оборудовав его на металлическом заборе установленный с правого торца 

<

адрес>. Непосредственно после оборудования тайника с наркотическим средством, ФИО1 действуя в соответствии с преступным сговором и исполняя свою роль в преступной группе, при помощи интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами, должен был неустановленному лицу сообщить местонахождение тайника, направив ему, предварительно сфотографировав, фотографию с изображением его места и указанным адресом, с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на металлическом заборе установленном с правого торца 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,99 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), предназначенное ФИО1 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «эфедрон (меткатинон)» и всех его производных.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 2,99 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

4. Кроме того, неустановленное лицо, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, действуя в соответствии с преступным сговором с ФИО1, согласно отведенной себе роли в преступной группе, в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из известных ему источников незаконно приобрело оптовую партию наркотических средств: 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 183,64 грамма, которую расфасовав в удобную для сбыта упаковку в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, путем его помещения в потайное место, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, расположенное в 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО1 для дальнейшего незаконного совместно сбыта.

В свою очередь, ФИО1 действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным лицом, согласно отведенной ему в преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минутс целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств посредством сети «Интернет» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, получив из указанного неустановленным лицом тайника, расположенного в земле на территории участка села 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 183,64 грамма, которую с целью незаконного сбыта путем их помещения в потайные места на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО1, переместил в специально арендованный для этих целей садовый 

<

адрес>

Далее, ФИО1, находясь в специально арендованном для этих целей садовом 

<

адрес> период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания неустановленного лица, расфасовал часть оптовой партии приобретенного наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 59,04 грамма, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, тем самым подготовил их для незаконного сбыта потребителям и начал хранить в используемой им автомашине марки «№ и при себе, а оставшуюся часть наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 124,6 граммов, в арендованном садовом 

<

адрес>», и в последующем по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут направился и оборудовал тайники на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой совместный преступный умысел до конца и сбыть указанное наркотическое средство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>.

После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут рядом с первым подъездом 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по городу Казани, проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого из заднего левого кармана шорт обнаружено и изъято вещество массой 20,84 грамма, расфасованное в семь свертков удобных для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, содержащее в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> осмотрена припаркованная на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> автомашина марки № в ходе которого в подлокотнике обнаружено и изъято вещество массой 29,40 граммов, расфасованное в десять свертков удобных для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, содержащее в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон).

Далее, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, осмотрен садовый 

<

адрес> входе которого в нижней полке тумбочки, расположенной в дальнем правом углу жилой комнаты дома, обнаружено и изъято вещество массой 124,6 граммов, содержащее в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства. Так же, в ходе осмотра садового дома обнаружены и изъяты используемые ФИО1 в преступной деятельности: множество магнитиков и полимерных пакетиков с застежкой «зиппер», респиратор, пять мотков изоленты, перчатки, а так же электронные весы в количестве двух штук, на поверхности которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ гола обнаружены следы наркотических средств мефедрон (4 метилметкатинон), 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?- PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массу которых определить не представляется возможным, ввиду их малого (следового) количества.

Таким образом, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «эфедрон (меткатинон)» и всех его производных.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 174,84 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228 УК РФ признал полностью, обстоятельства изложенные в обвинительном заключении подтвердил и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ он совместно с неустановленным лицом намеревался осуществить сбыт наркотических средств. Однако сбыт наркотических средств он осуществить не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, кроме его признания, следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля п который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В их отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который совместно c неустановленными лицами занимается сбытом синтетических наркотических средств на территории г. Казани и Республики Татарстан. С целью проверки поступивший информации, документирования преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ было санкционировано у руководства УМВД России по 

<

адрес> проведение оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1 Согласно дополнительно полученной оперативной информации было установлено, что ФИО1 по городу передвигается на автомобиле марки «№ и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут был замечен вблизи парка 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> на парковке рядом с 

<

адрес>, была замечена автомашина ФИО1 Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, вышел из машины с собакой и направился в сторону 

<

адрес>. Далее он подошел к металлическому гаражу, в руках держал телефон, постоянно оглядывался по сторонам. Постояв у гаража несколько минут направился в сторону 

<

адрес>, где подойдя к углу дома начал выполнять неопределенные манипуляции руками. Затем прошел к дому 

<

адрес>, где подойдя к металлическому забору, расположенному с торца 

<

адрес>, просунул руку под забор, а затем при помощи телефона сфотографировал. Стаж службы в ОНК УМВД России по 

<

адрес> позволил сделать выводы, что ФИО1 оборудует тайники с наркотическими средствами. По согласованию с руководством было принято решение о задержании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут на улице у первого подъезда 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из заднего левого кармана шорт были изъяты семь свертков с неизвестным веществом. Затем в ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана шорт были изъяты два телефона марки «айфон», из переднего левого кармана шорт была обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты>». Затем, с участием старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Казани В.В. п и экспертом v, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут, был осмотрен автомобиль марки «№». В ходе осмотра данной автомашины в подлокотнике был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 10 сверток с неизвестным веществом. Так при беседе с ФИО1 было установлено, что выйдя из машины и останавливаясь он оборудовал тайники с наркотиками, успел оборудовать три тайника. Так с участием ФИО1 были осмотрены участки местностей вблизи 

<

адрес>, из тайников были изъяты свертки с веществом, по каждому факту изъятия были составлены протоколы осмотров мест происшествия. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут был осмотрен садовый 

<

адрес> в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят полимерный контейнер с крышкой зеленого цвета и в контейнере находилось вещество. Так же были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с застежками, магнитики, перчатки, мотки изоленты, респиратор, электронные весы в количестве двух штук. По факту осмотра дома, мною был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, в нем расписались участвующие лица. Каких либо жалоб и замечаний не поступило. (т. 1, л.д. 239-241)

Показания свидетеля п., которые были оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т. 1, л.д. 236-238)

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5, который показал, что в собственности имеется дачный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный участок был приобретен в апреле 2025 года. В связи с тем, что в данном доме никто не проживал, решили сдать его в аренду. Примерно 28 или ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, договор аренды не сохранился, данный дом был сдан в аренду до сентября 2025 года ранее не знакомому ФИО1 О том, что проживая в его доме ФИО1 занимался сбытом наркотических средств, он не знал. О том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков, он узнал от своей соседки Свидетель №2. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в садовый дом, просмотрев и убедившись, что в доме все в порядке, он закрыл дом на ключ. При передаче в аренду ФИО1, дома наркотиков не было. (т. 1, л.д. 225-229)

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в серии следственных действий в 

<

адрес>. Сначала, с 12:10 до 12:35, он присутствовал при личном досмотре задержанного ФИО1 у 

<

адрес> где из заднего левого кармана шорт были изъяты свертки с веществом, упакованные в сейф-пакет, а из правого кармана — два мобильных телефона и банковская карта 

<

данные изъяты>», также надлежащим образом упакованные. После этого был составлен протокол, с которым свидетель ознакомился и расписался. Далее, с 12:55 до 13:15, он участвовал в осмотре автомобиля ФИО1, припаркованного у 

<

адрес>, где в подлокотнике был обнаружен и изъят полимерный пакет со свертками, упакованными в сейф-пакет; протокол осмотра также был составлен и подписан. Затем, с 13:24 до 13:37, свидетель присутствовал при осмотре участка с металлическим гаражом примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, где в верхнем правом углу гаража был изъят прикрепленный сверток, упакованный в сейф-пакет, и составлен протокол осмотра места происшествия, подписанный свидетелем. После этого, с 13:40 до 13:55, он участвовал в осмотре металлического карниза у левого угла задней стороны 

<

адрес>, где был изъят прикрепленный сверток, упакованный в сейф-пакет, и составлен протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими. Наконец, с 13:57 до 14:10, свидетель присутствовал при осмотре металлического забора у правого торца 

<

адрес>, где был изъят прикрепленный сверток, упакованный в сейф-пакет, и составлен протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими. Все свертки не вскрывались, а протоколы были составлены сотрудником полиции и подписаны свидетелем после ознакомления. (т.1, л.д.212-214).

Показания свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1, л.д. 217-220).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции она приняла участие в качестве понятой при осмотре домика на дачном участке 

<

адрес>. Перед началом осмотра ей и второй приглашенной в качестве понятой женщине, разъяснили их права и обязанности. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут сотрудником полиции в их присутствии, а так в присутствии задержанного мужчины, который представился и им оказался ранее ей незнакомый ФИО1, произвел осмотр садового 

<

адрес>». При осмотре данного домика в жилой комнате из тумбочки, сотрудниками полиции, изъят обнаруженный полимерный контейнер, в котором находилось вещество светлого цвета. Изъятый контейнер с веществом, был упакован в сейф-пакет, горловина которого была оклеена. На пакете сотрудник полиции отразил обстоятельства изъятия, и после этого на нем они расписались. Далее из той же тумбы сотрудниками полиции обнаружены и изъяты множество полимерный пакетиков с застежкой «зиппер», магнитов круглой формы небольшого диаметра, до 0,5 сантиметров, респиратор, несколько мотков изоленты, резиновые перчатки, электронные весы в количестве двух штук (т. 1, л.д. 215-216).

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, которым относятся:

- постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОП № «Восход» УМВД России по 

<

адрес> предоставляются материалы ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 (том №, л.д. 35-36)

- постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому руководством по оперативной работе согласовано проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1. (том №, л.д. 39)

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудником ОНК УМВД России по 

<

адрес> докладывается о результатах проведенного ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1, л.д.38)

- протокол личного досмотра и осмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут у первого подъезда 

<

адрес> произведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у него из заднего левого кармана шорт обнаружены и изъяты семь свертков. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены и изъяты два мобильных телефона и банковская карта. (т. 1, л.д. 41)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещества представленные на исследование в 7 свертках, содержат в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Общая масса вещества составляет 20,84 грамма. (т. 1, л.д. 44)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (том №, л.д. 103-106)

- протокол осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр припаркованной вблизи 

<

адрес>, автомашины марки «№, в ходе которого из подлокотника обнаружен и изъят полимерный пакет с 10ю свертками с веществом. (том №, л.д. 46-48)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследования вещества массой 29,40 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д.50)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 29,20 граммов, содержат в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (том №, л.д. 111-115)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут осмотрен садовый 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория садового товарищества «Нокса-2». В ходе осмотра были обнаружены и изъяты полимерный контейнер с зеленой крышкой с веществом светлого цвета внутри, множество полимерных пакетиков с застежкой и магнитов, респиратор, пять мотков изоленты,, перчатки 3 штуки, весы в количестве двух штук. (том №, л.д. 79-85);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 124,6 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д. 87);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 124,5 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (том №, л.д. 120-123);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 37 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен участок местности расположенный на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> по улице Академика Королева 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом. (том №, л.д. 58-61);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д. 63);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (том №, л.д. 128-131);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен левый угол с задней стороны 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом. (том №, л.д. 65-68);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д. 70);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,87 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д. 143-146);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> осмотрен участок местности с правого торца 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.1, л.д. 72-74);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,99 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д. 76);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,97 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон)- производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 1, л.д. 136-138);

- заключение эксперта 1156 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования липких лентах № с магнитами (объекты №), емкости (объекты № №), обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на липких лентах № с магнитами (объекты №№) произошли от ФИО1 и еще от одного или более неустановленных лиц. (том №, л.д. 158-165);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования фрагментах изоленты (объекты №) обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на фрагментах изоленты (объекты № №) произошли от ФИО1 и еще от одного или более неустановленных лиц. (том №, л.д. 171-176);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на экспертизу электронных весов в футляре и электронных весов с крышкой обнаружены среды наркотических средств мефедрон (4 метилметкатинон), 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-СМС, Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?- PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотических средств не представляется возможным, ввиду их малого (следового) количества. (том №, л.д. 186-189);

- постановление выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетеля Свидетель №6, ознакомили с намерением о производстве выемка копии свидетельства транспортного средства – №. (т. 1, л.д. 194);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №6, произведена выемка копии свидетельства транспортного средства – №. (т. 1, л.д. 195-197);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов транспортного средства марки «№ Осмотренный объект признан вещественным доказательством, храниться в материалах уголовного дела. (т. №);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомашина марки «№. Осмотренный объект признан вещественным доказательством. (т. 1, л.д. 201-207, 208);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны марки «айфон» и банковская карта. Осмотром установлено, что в памяти телефона марки «iPhone 8» обнаружен информация – переписка в приложение «телеграмм» связанная с незаконным сбытом наркотических средств, переводом полученных средств в виде биткойнов на российские рубки, за сбыт наркотических средств. В мобильном телефоне марки «iphon2 12 mini» обнаружена информация связанная с незаконным сбытом наркотических средств, имеющая значение для уголовного дела. Осмотренные объекты признаны вещественным доказательством. (т. 2, л.д. 1-65);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены поступившие после экспертизы остатки наркотических средств – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (наиболее распространенные синонимы: 4-СМС, клефедрон) – производное наркотического средства «эфедрон (меткатинон)» массой 2,95 гр., 2,85 гр., 29,00 гр., 124.4 гр., 2,88 гр., 20,56 гр., первоначальные упаковки (пакеты с контактными застежками). Осмотренные объекты признаны вещественным доказательством. (т. 2, л.д. 67-73);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки наркотических средств: пакетики с застежкой «Zip Lock», электронные весы в количестве двух штук, мотки изоленты, множество магнитов и пакетиков с застежкой «Zip Lock», фрагменты изоленты, респиратор, резиновые перчатки. Осмотренные объекты признаны вещественным доказательством. (т. 2, л.д. 79-83);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из АО 

<

данные изъяты>», согласно которому установлены поступления на банковскую карту используемую л в преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств и легализацией, денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ 14993 российских рубля; ДД.ММ.ГГГГ 15013 российских рублей; ДД.ММ.ГГГГ 21238 российских рубля; ДД.ММ.ГГГГ 24494 российских рубля; ДД.ММ.ГГГГ 28018 российских рублей; ДД.ММ.ГГГГ 34513 российских рублей; ДД.ММ.ГГГГ 27598 российских рублей. Осмотренный ответ признан вещественным доказательством (т. 2, л.д. 87-88).

Действия ФИО1 по каждому из четырех эпизодов преступлений суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: отсутствие судимости, признание вины, раскаяние в совершенном, положительные характеристики по месту жительства, работы и обучения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (инвалидность близких родственников), волонтерская деятельность связанная с оказанием помощи участникам СВО.

Обстоятельств отягчающих уголовную ответственность судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не находит.

По тем же основаниям суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую.

Между тем, учитывая данные о личности подсудимого, его возраст, его поведение после совершения преступления, а также учитывая степень влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит возможным при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статей.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя срок наказания, суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание предусмотренные «и» части 1 статьи 61 УК РФ, а также часть 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ (4 эпизодов преступлений), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет по каждому из четырех эпизодов преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в него время содержания последнего под стражей по данному делу в порядке меры пресечения и фактического задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства:

- один телефон марки «iPhone 8», один телефон марки «iphon2 12 mini», остатки наркотических средств – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (наиболее распространенные синонимы: 4-СМС, клефедрон) – производное наркотического средства «эфедрон (меткатинон)» массой 2,95 гр., 2,85 гр., 29,00 гр., 124.4 гр., 2,88 гр., 20,56 гр., первоначальные упаковки (пакеты с контактными застежками), пакетики с застежкой «Zip Lock», электронные весы в количестве двух штук, мотки изоленты, множество магнитов и пакетиков с застежкой «Zip Lock», фрагменты изоленты, респиратор, резиновые перчатки хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить при выделенном в отношении соучастников преступления уголовном деле, до принятия по ним решения должностным лицом в производстве которого оно находится;

- автомашину марки «№ оставить собственнику – Свидетель №6;

- ответ из 

<

данные изъяты> копии свидетельства транспортного средства – № хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: